MODELO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI Nº________________/2025

Ementa: Dispõe sobre a plantação de hortas em

centros comunitários e aos redores.

Art. 1º Fica instituído, por meio da presente lei a plantação de hortas em centros comunitários,
nas escolas e aos redores.

Art. 2º
A implantação das hortas cabe á Secretaria do Meio Ambiente, em parceria com a Secretaria
Municipal de educação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Justificativa

Esta proposta de lei tem por objetivo Por meio deste projeto de lei, milhares de pessoas que
procuram uma alimentação saudável poderão se beneficiar com essa iniciativa.

Poá 01 de outubro de 2025

EMEB ANTONIA MELLO REGIANNE

________________________________  _______________________________
Luiz Fernando de Souza     Pietra Rodrigues Cavalcante

Jovem Vereador     Jovem Vereadora Suplente

________________________________  _______________________________

Laura de Oliveira Santos     Sara Alice Rocha
Jovem Vereadora             Jovem Vereadora Suplente

EMEB PROF. ANTONIO CARLOS PAULA SOUZA

________________________________  _______________________________
Ana Clara Dutra da Silva     Eloá Maciel Lourenço Catarino
Jovem Vereadora      Jovem Vereadora Suplente